
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  49498  del  24/11/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GHINELLI VALENTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACCHIONI GLORIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Resp.Area Monit.Racc.Bil.Ris.Sist.Sanitario F. FERRI __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Prosecuzione del programma "Sostegno, informazione e formazione alle famiglie nel periodo post-adozione" da realizzare in
collaborazione con la ASL RM 2. Perfezionamento della prenotazione dell'impegno di spesa n. 63613/22, per l'importo di euro
200.000,00, sul capitolo U0000H41737, esercizio finanziario 2022, a favore della ASL RM 2.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16855 01/12/2022



REGIONE LAZIO

Proposta n.  49498  del  24/11/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000H41737   2022 200.000,00 12.05   1.04.01.02.020

Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale

4.02.03.02

ASL ROMA 2

Intervento/Progetto: I202201320

Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 63613/2022

2) Q U0000H41737   2022/63613 -200.000,00 12.05   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

4.02.03.02

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 8

Atto n. G16855 del 01/12/2022



REGIONE LAZIO
Proposta n.  49498  del  24/11/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Prosecuzione del programma "Sostegno, informazione e formazione alle famiglie nel periodo post-adozione" da

realizzare in collaborazione con la ASL RM 2. Perfezionamento della prenotazione dell'impegno di spesa n. 63613/22, per l'importo

di euro 200.000,00, sul capitolo U0000H41737, esercizio finanziario 2022, a favore della ASL RM 2.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Prosecuzione del programma "Sostegno, informazione e

formazione alle famiglie nel periodo post-adozione da realizzare

in collaborazione con la ASL RM 2. Perfezionamento della

prenotazione dell¿impegno di spesa n. 63613/22, per l¿importo di

euro 200.000,00, sul capitolo U0000H41737, esercizio

finanziario 2022, a favore della ASL RM 2.

12/05 1.04.01.02.020 U0000H41737

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Novembre 200.000,00 Dicembre 200.000,00

Totale 200.000,00 Totale 200.000,00

Pagina  3 / 8

Atto n. G16855 del 01/12/2022



OGGETTO: Prosecuzione del programma "Sostegno, informazione e formazione alle famiglie 

nel periodo post-adozione" da realizzare in collaborazione con la ASL RM 2. Perfezionamento 

della prenotazione dell’impegno di spesa n. 63613/22, per l’importo di euro 200.000,00, sul 

capitolo U0000H41737, esercizio finanziario 2022, a favore della ASL RM 2. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone fragili: 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e s.m.i.;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;

- la deliberazione della Giunta regionale del 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.”, con

la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino;

- l’atto di organizzazione n. G09497 del 19 luglio 2022, con il quale è stato conferito al dott.

Antonio Mazzarotto l’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” della

Direzione regionale per l’Inclusione Sociale;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, che,

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020 e, in particolare,

l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione

della spesa;

- la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 20 “Legge di stabilità regionale 2022”;

- la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Lazio 2022 - 2024”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992 «Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni,

programmi e macroaggregati per le spese»;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 'Bilancio finanziario

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalle

deliberazioni di Giunta regionale nn. 437/2022 e 627/2022;

Pagina  4 / 8

Atto n. G16855 del 01/12/2022



- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022 n. 8, concernente “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la nota del 16 marzo 2022, protocollo n. 0262407 del Direttore generale, avente ad oggetto:

“Indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024”;

- la deliberazione della Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 944, concernente: “Ricognizione

nell’ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del

servizio sanitario regionale, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011

e s.m.i. – Perimetro Sanitario – Esercizio Finanziario 2021.”;

- il DCA del 30 dicembre 2015, n. U00606, recante: “Attuazione dei programmi operativi 2013-

2015 approvati con il DCA n. U00247/14, come successivamente modificati ed integrati, tra

l’altro, dal DCA n. U00373/15. Istituzione delle AA.SS.LL. “Roma 1” e “Roma 2”.

Soppressione delle AA.SS.LL. “Roma A”, “Roma B”, “Roma C”, “Roma E”. Ridenominazione

delle AA.SS.LL. “RomaD” come “Roma 3”, “Roma F” come “Roma 4”, “Roma G” come

“Roma 5” e “Roma H” come“Roma 6””;

- la determinazione dirigenziale del 8 febbraio 2016, n. G00860, recante: “Ridenominazione nel

Sistema Informativo Regionale Integrato Procedimenti Amministrativi (S.I.R.I.P.A.) delle

AA.SS.LL. secondo quanto stabilito dal DCA U00606 del 30.12.2015 e conseguenti

adempimenti relativi al S.I.R.I.P.A. per la piena attuazione dello stesso decreto”;

il DCA del 25 giugno 2020 n. U00081, concernente: “Piano di riorganizzazione,

riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021”, nonché la successiva

DGR 406 del 26 giugno 2020, avente ad oggetto “Presa d'atto e recepimento del Piano di rientro

denominato "Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario

Regionale 2019-2021" adottato con il Decreto del Commissario ad acta n. 81 del 25 giugno

2020 ai fini dell'uscita dal commissariamento”;

VISTE inoltre: 

- la legge 4 maggio 1983, n. 184 “Diritto del minore ad una famiglia” e ss.mm. ii;

- la legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”, ed in particolare l’art. 16 (Valorizzazione e sostegno delle

responsabilità familiari);

- la legge regionale 7 dicembre 2001, n. 32 “Interventi a sostegno delle famiglie”, ed in

particolare l’articolo 2, comma 1, lettera f);

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali

della Regione Lazio” ed in particolare l’art. 10 (Politiche in favore delle famiglie e dei minori);

- la deliberazione del Consiglio regionale 24 gennaio 2019, n. 1 “Piano sociale regionale

denominato "Prendersi cura, un bene comune”, che prevede, tra le aree prioritarie di intervento,

il sostegno alla genitorialità aumentando la possibilità per le famiglie di trovare professionalità

specifiche e sostenere particolarmente il nucleo nel periodo del post adozione;

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 594 “Legge 296/2006 - D.M. 14

maggio 2020 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia "Riparto delle risorse stanziate

sul Fondo per le politiche della Famiglia per l'anno 2020";

RICHIAMATE: 

Pagina  5 / 8

Atto n. G16855 del 01/12/2022



- la determinazione dirigenziale n. G17899 del 06/12/2017 “DGR 537/2017 interventi per

l’attuazione di un programma di sostegno alle famiglie nel periodo del post adozione,

informazione e formazione alle famiglie impegno a favore dell’ASL RM 2 codice creditore

165024 di € 200.000,00 sul capitolo H41959 missione 12 programma 5 esercizio finanziario

2017”, con la quale si è avviato il programma di sostegno alle famiglie nel periodo di post-

adozione;

- la determinazione dirigenziale n. G13798 del 19/11/2020 “Deliberazione di Giunta regionale

n.594/2020. Impegno di € 206.400,00 sul capitolo H41996 , es. finanziario 2020, a favore

dell'ASL RM 2 codice creditore 165024 per la prosecuzione del programma di "Sostegno,

informazione e formazione alle famiglie nel periodo post-adozione da realizzare in collaborazione

con la ASL RM 2", che ha dato prosecuzione al suddetto programma e che lo ha implementato

per il perseguimento di ulteriori obiettivi specifici;

PRESO ATTO che, 

- con nota del 22/09/2022 protocollo n.0911132, la Regione Lazio chiedeva alla Asl RM2 una

relazione sui risultati raggiunti dal progetto negli ultimi due anni, che consentisse di valutare

l’efficacia degli interventi e delle modalità organizzative agite, nonché la disponibilità alla

prosecuzione del progetto, con le stesse modalità e condizioni di quello precedente;

- con nota del 13/10/2022 protocollo n. 1004740 la Asl RM2 ha trasmesso la relazione richiesta e

tutta la documentazione relativa al Programma di sostegno alle famiglie nel periodo di post

adozione, esprimendo parere favorevole al proseguimento del progetto;

VALUTATI positivamente i risultati raggiunti dalla realizzazione dei percorsi di sostegno alle 

famiglie adottive finalizzati al superamento di specifiche difficoltà, alla valutazione delle risorse 

disponibili all’interno del contesto familiare e nel contesto sociale più ampio e all’identificazione di 

modalità di soluzione e gestione del problema; 

TENUTO CONTO che 

- è all’interno della propria famiglia che il bambino adottato può raggiungere un personale

benessere, riappacificandosi con la propria storia e sviluppando risorse e competenze che gli

permettano di instaurare relazioni funzionali;

- per svolgere questo compito non è sufficiente la preparazione pre-adottiva, ma sono fondamentali

la formazione e i supporti continuativi nel post-adozione, anche in virtù della complessità delle

tipologie di bambini collocati in adozione (bambini grandi, esiti post-traumatici spesso non

rilevati prima dell’adozione…);

- l’adozione è un processo che dura nel tempo e le criticità possono emergere nelle diverse fasi del

ciclo vitale della famiglia adottiva e che, pertanto, la durata degli interventi di sostegno deve

potersi prolungare almeno per tutta la minore età dell’adottato;

Pagina  6 / 8

Atto n. G16855 del 01/12/2022



CONSIDERATO che 

- con la deliberazione regionale, n. 424/2022, concernente: “Piano Sociale Regionale "Prendersi

Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi di carattere

sociale relativi agli esercizi finanziari 2022-2023. Primo semestre 2022.”, sono state, tra l’altro

accantonate mediante la prenotazione n. 42296/2022, capitolo U0000H41918, le risorse per un

importo complessivo di euro 910.000,00, per interventi per il sostegno e la tutela dei minori, dei

quali euro 200.000,00 destinati al presente intervento;

- la nota prot. n. 1049694 del 24 ottobre 2022, come integrata e rettificata con le comunicazioni del

24 ottobre 2022 e del 4 novembre 2022, con cui la Direzione regionale per l’Inclusione Sociale,

Area “Programmazione degli Interventi e dei Servizi del Sistema Integrato Sociale”, acquisito il

visto dell’Assessore competente per materia, comunica che, al fine di consentire la prosecuzione

del programma di "Sostegno, informazione e formazione alle famiglie nel periodo post-adozione

da realizzare in collaborazione con la ASL RM 2", è necessario imputare le risorse su un capitolo

di spesa del perimetro sanitario avente adeguato piano dei conti finanziario di IV livello, in termini

di competenza e cassa, per l’anno 2022, tra i capitoli di spesa di cui al programma 05 “Interventi

per le famiglie” della missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”;

CONSIDERATO che 

- con determinazione dirigenziale n. G15401 del 10/11/2022 concernente “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2022-2024 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e

cassa, per l'anno 2022, tra i capitoli di spesa U0000H41918 e U0000H41737, di cui al programma

05 della missione 12”, è stata assunta d’ufficio la prenotazione d’impegno di spesa n. 63613/22

sul capitolo di spesa U0000H41737;

RITENUTO pertanto 

- di dare prosecuzione al programma di Sostegno, informazione e formazione alle famiglie nel

periodo post-adozione da realizzare in collaborazione con la ASL RM 2, consolidando le azioni

già intraprese;

- di perfezionare la prenotazione dell’impegno di spesa n. 63613/22 per un importo di euro

200.000,00, sul capitolo di spesa di nuova istituzione U0000H41737, missione 12, programma

05, p.c.f. 1.04.01.02, esercizio finanziario 2022, a favore della ASL RM 2;

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nell’Esercizio Finanziario 2022; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, di: 

- dare prosecuzione al programma di Sostegno, informazione e formazione alle famiglie nel periodo

post-adozione da realizzare in collaborazione con la ASL RM 2, consolidando le azioni già

Pagina  7 / 8

Atto n. G16855 del 01/12/2022



intraprese; 

- di perfezionare la prenotazione dell’impegno di spesa n. 63613/22 per un importo di euro

200.000,00, sul capitolo di spesa di nuova istituzione U0000H41737, missione 12, programma

05, p.c.f. 1.04.01.02, esercizio finanziario 2022, a favore della ASL RM 2.

L’obbligazione verrà a scadenza nell’Esercizio Finanziario 2022. 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale del Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it. 

    LA DIRETTRICE 

  Ornella Guglielmino 

Pagina  8 / 8

Atto n. G16855 del 01/12/2022


